长江学者特聘教授聘任合同（样本）
（供参考）
甲方：××××大学
乙方：
为保证“长江学者奖励计划”顺利实施，保障甲乙双方的合法权益，根据《中华人民共和国教师法》、《“长江学者奖励计划”实施办法》有关规定，经双方平等协商，订立本合同。
第一条
聘期
特聘教授岗位聘期为五年。
聘期自 2016 年 3 月 1 日至 2021 年 2 月 28 日。
第二条
乙方的岗位目标及工作任务（注：本条内容应根据《“长江学者奖励计划”实施办法》的规定，结合本校本学科的具体情况，进一步明确、细化，尽可能分年度制定，务求做到明确、具体、可操作。）

一、岗位目标：
二、工作任务：
1．人才培养：（包括讲授本科生核心课程，培养研究生，指导博士后研究人员、访问学者等。）
2．科学研究：
3．团队建设：
4．学科建设：
5．其他任务：
第三条
权利和义务

一、甲方的权利和义务
1．甲方有权依照国家法律、法规、甲方规章制度以及本合同对乙方进行管理和考核。
2．甲方依法维护乙方应享有的各项权利。
3．甲方为乙方提供的工作和生活条件:（注：本条应具体化。甲方为乙方提供必要的科研条件，如：实验室与仪器设备、科研经费、办公条件、招生条件、工作助手等，支持其牵头组建学术团队，推动学科发展和学术梯队建设，保证其完成合同规定的岗位目标及工作任务。）
二、乙方的权利和义务
1．乙方有权享受教育部每年贰拾万元人民币的特聘教授奖金；同时享受甲方按国家规定提供的工资、保险、福利等其他待遇。(注：甲方可对乙方实行协议工资制，特聘教授奖金可作为协议工资的一部分。)
2．乙方有权获得甲方为其提供的工作和生活条件。
3．若甲方不能按合同规定履行应尽义务，乙方有权向上级主管部门进行申诉。
4．乙方应遵守《中华人民共和国教师法》等国家有关法律法规及甲方各项规章制度。
5．乙方应全职在甲方特聘教授岗位上工作，不得兼职兼薪，原则上不得变更工作单位。
6．乙方应按合同要求全面履行特聘教授岗位职责，完成岗位目标及工作任务；接受甲方的管理和考核。
7．乙方在聘期内所取得的教学、科研等成果均属职务成果，按照国家有关知识产权法律、法规的规定执行。乙方发表有关论文、著作或申报有关奖励、专利和科研项目及经费等，均须同时署乙方及甲方名（即必须同时署作者及作者单位，作者单位只能署甲方名）。
第四条
考核

1．甲方每年按确定的岗位目标和工作任务对乙方进行年度考核,并将实际在岗工作时间和履职情况报教育部。考核时，乙方须向甲方汇报履行岗位职责情况及工作进展情况，并提出下一年度的岗位目标和工作任务。
2．甲方对乙方实行聘期目标管理，聘期结束后，由甲方进行聘期考核，并将考核结果报教育部备案。
第五条
合同的变更与解除

1．乙方在聘期内如不能履行本合同所规定的职责、聘期内到岗工作时间严重不足、违反学术道德、职业道德规范或法律、未经甲方和教育部同意调离受聘单位，甲方有权予以解聘，终止本合同，报请教育部停发奖金,并视情况撤销“长江学者”称号。（注：由外单位引进的人选,在合同中须明确提出:到岗时间不足或聘期内调动的，停发奖金、撤消“长江学者”称号）
2．乙方在聘期内因特殊原因提出辞聘的，需提前三个月向甲方提出申请，经甲方同意、教育部审核后，方可辞聘，并承担相应的违约责任。（注：违约责任可具体化，如停发长江学者奖金、提请撤销“长江学者”称号等）

3．聘期内如发生双方无法预见、无法防范，致使合同无法正常履行的事由，需要变更或解除合同的，双方应按照国家有关规定妥善处理。
第六条
附则

1．本合同一式三份，双方各持一份，另一份报教育部人事司备案；本合同于双方签字盖章之日起生效。
2．双方应严格履行合同各项条款，如发生争议，双方应协商处理。
3．本合同如有未尽事项，应由双方平等协商，做出补充规定，并报教育部人事司备案。补充规定与本合同具有同等效力。
甲方法定代表人签字：                     乙方签字：
          盖    章：
         年  月  日                     年  月  日
4/4